Kính gửi:

           - Thủ trưởng các đơn vị sử dụng ngân sách;

           - Chủ đầu tư.

Căn cứ Công văn số 13579/BTC-KBNN ngày 23/12/2022 của Bộ Tài chính về

việc hướng dẫn công tác khóa sổ kế toán niên độ 2022 và các văn bản pháp luật có

liên quan. Kho bạc Nhà nước Ninh Thuận lưu ý các đơn vị sử dụng ngân sách

(ĐVSDNS)  ột số nội dung về th i hạn chi NSNN  tiếp nhận h  sơ ki   soát chi

công tác khóa sổ  chu  n ngu n cuối nă  2022 ngân sách như sau:

1. Thời hạn chi, tạm ứng, đề nghị cam kết chi và hạch toán các khoản thu,

chi ngân sách

a) Th i hạn chi  tạ  ứng ngân sách (k  cả tạ  ứng vốn đầu tư xâ  dựng cơ bản

vốn ứng trước và ca  kết chi từ ngu n vốn ứng trước nă  2022 và các khoản chi nă

trước chu  n sang nă  2022) đối với các nhiệ  vụ được giao trong dự toán NSNN

hằng nă  được thực hiện chậm nhất đến hết ngày 30/12/2022. Th i hạn đơn vị sử

dụng ngân sách (g   cả chủ đầu tư) gửi h  sơ  chứng từ rút dự toán chi ngân sách  tạ

ứng ngân sách  đề nghị ca  kết chi đến KBNN nơi giao dịch chậm nhất đến hết ngày

30/12/2022. Không thực hiện tạ   ứng ngân sách  nă  2022 (cả chi đầu tư phát tri n và

chi thư ng xu ên) trong th i gian ch nh lý qu ết toán  (trừ trư ng hợp tạ  ứng đ  thực

hiện b i thư ng  hỗ trợ và tái định cư thì được thực hiện đến hết ngà  31/01/2023).

b) Các khoản tạ  ứng đã đủ điều kiện chi  khối lượng công việc đã thực hiện từ

ngày 31/12/2022 trở về trước được giao trong dự toán ngân sách  thì th i hạn chi  thanh

toán ngân sách được thực hiện đến hết ngà  31/01/2023 và được hạch toán  qu ết toán

vào ngân sách nă  2022. Th i hạn đơn vị sử dụng ngân sách (g   cả chủ đầu tư) gửi

h  sơ  chứng từ chi ngân sách (k  cả thanh toán các khoản tạ  ứng)  đề nghị ca

kết chi  theo chế độ qu  định đến KBNN nơi giao dịch chậm nhất đến hết ngày

31/01/2023.

  KHO BẠC NHÀ NƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

KHO BẠC NHÀ NƯỚC NINH THUẬN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /KBNT-KTNN

          V/v lưu ý công tác khóa sổ

   chu  n ngu n ngân sách nă  2022

    Ninh Thuận, ngày        tháng 12 năm 2022

2

 c) Th i hạn hạch toán đối với vốn ODA và vốn va  ưu đãi của các nhà tài trợ

nước ngoài được thực hiện theo qu  định tại Điều 79 Nghị định số 114/2021/NĐ-CP

ngà  16/12/2021 của Chính phủ  theo đó trong vòng 30 ngà  k  từ ngà  31/01/2023

chủ đầu tư gửi h  sơ đề nghị KBNN nơi giao dịch hạch toán các khoản chi từ ngu n

vốn ODA  va  ưu đãi niên độ 2022.

Trư ng hợp tại đơn vị vẫn còn số tiền đã giải ngân từ ngu n ODA  vốn va

ưu đãi của các nhà tài trợ nước ngoài cho dự án nhưng chưa hạch toán ghi thu ghi

chi còn lại từ nă  2021 trở về trước  trong vòng 30 ngà  k  từ ngà  31/01/2023  chủ

đầu tư tiến hành tập hợp h  sơ  chứng từ đề nghị KBNN nơi giao dịch hạch toán ghi

thu ghi chi trong phạ  vi kế hoạch vốn giao nă  2022.

Các khoản chi thuộc kế hoạch nă  2022 đã được KBNN ki   soát và đã

hoàn thành giải ngân trước ngà  31/01/2023  chủ đầu tư lập thủ tục đề nghị KBNN

nơi giao dịch hạch toán ghi thu ghi chi vào niên độ nă  2022; các khoản chi đã

được KBNN ki   soát chi trước ngà  31/01/2023 nhưng thực hiện giải ngân sau

ngà  31/01/2023  chủ đầu tư đề nghị hạch toán ghi thu ghi chi theo kế hoạch nă

2023 theo qu  định tại khoản 4 Điều 76 Nghị định số 114/2021/NĐ-CP ngày

16/12/2021 của Chính phủ qu  định về quản lý và sử dụng vốn hỗ trợ phát tri n

chính thức (ODA) và vốn va  ưu đãi của nhà tài trợ nước ngoài.

- Công tác chu  n ngu n đối với 03 chương trình  ục tiêu quốc gia: được phép

kéo dài th i gian thực hiện và giải ngân vốn đầu tư và sự nghiệp của ngân sách trung

ương trong nước nă  2022 (bao g   cả Kế hoạch nă  2021 đã được kéo dài sang

nă  2022) chưa giải ngân đến hết ngà  31/12/2023 theo qu  định tại Khoản 5 Điều 2

Nghị qu ết số 69/2022/QH15 ngà  11/11/2022 của Quốc hội.

Hết ngày thứ 30 kể từ ngày 31/01/2023  các khoản kinh phí không được

chu  n sang nă  2022  kho bạc sẽ thực hiện hủ  bỏ.

2.Thời gian chỉnh lý quyết toán

Th i gian ch nh lý qu ết toán ngân sách nhà nước cho cả 4 c p ngân sách

(ngân sách trung ương  c p t nh  c p hu ện và c p xã) từ ngà  01/01/2023 đến hết

ngà  31/01/2023.

3. Về chuyển nguồn ngân sách cuối năm

Việc xác định kinh phí thuộc trư ng hợp được chu  n ngu n và thủ tục chu  n

ngu n ngân sách cuối nă  căn cứ theo qu  định tại Công văn số 15391/BTC-KBNN

ngà  11/12/2018 của Bộ Tài chính hướng dẫn xử lý chu  n ngu n NSNN cuối nă

2018 sang nă  2019 và các nă  sau (tiết b  c  d  đ  e  g đi   1 và đi   2); Công văn

của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn công tác khóa sổ kế toán niên độ 2022 trên

TABMIS và các văn bản hướng dẫn bổ sung  tha  thế (nếu có).

3

3.1. Đối với số dư tài khoản tiền gửi

Số dư tài khoản tiền gửi ngân sách c p đến hết ngà  31/12/2022 được xử lý

như sau:

- Số dư tài khoản tiền gửi các khoản ngân sách c p của đơn vị dự toán  ở tại

KBNN đến cuối ngà  31/12/2022 được tiếp tục thanh toán theo qu  định trong th i

gian ch nh lý qu ết toán. Đến hết th i gian ch nh lý qu ết toán  à vẫn còn dư  thì

phải nộp trả NSNN; trừ trư ng hợp được chu  n ngu n sang nă  2023 theo quy

định.

+ Đối với số dư tài khoản tiền gửi thuộc Nhóm 37 - Phải trả tiền gửi của các

đơn vị (tài khoản 3711, 3731, 3741, 3742,...) được chu  n ngu n sang nă  2023; thủ

tục chu  n ngu n như sau: Chậ  nh t hết ngày 10/02/2023, đơn vị SDNS đối chiếu

số dư tài khoản tiền gửi chi tiết theo Loại  Khoản  Ti u  ục số tiền còn dư (theo mẫu

số 20e, Nghị định số 11/2022/NĐ-CP) kèm theo các tài liệu liên quan với Kho bạc

nơi giao dịch, đ  có căn cứ xác định thuộc diện được chu  n sang ngân sách nă

2023 theo qu  định.

+ Đối với số dư tài khoản tiền gửi không sử dụng tiếp phải nộp lại NSNN.

Đơn vị SDNS gửi báo cáo chi tiết số dư theo Mục lục NSNN đến Kho bạc trước

ngày 10/02/2023 đ  phối hợp thực hiện nộp lại ngân sách và hạch toán giả  chi

hoặc giả  tạ  ứng ngân sách.

- Số dư tài khoản tiền gửi của xã (nếu có) được chu  n sang ngân sách nă

2022 sử dụng theo chế độ qu  định.

- Số dư trên tài khoản tiền gửi không thuộc NSNN c p  được chu  n sang

nă  2023 sử dụng theo qu  định của pháp luật.

3.2. Đối với số dư dự toán ngân sách

- Dự toán giao trong năm cho đơn vị, dự án, công trình, đến hết ngày

31/01/2023 được xử lý như sau:

+ Dự toán ngân sách giao cho đơn vị sử dụng ngân sách (bao g   các khoản dự

toán được c p có thẩ  qu ền bổ sung sau ngà  30/9/2023 và trong nă  2022; các

khoản dự toán được giao hoặc bổ sung nă  2023  phải hạch toán vào niên độ ngân

sách nă  2022) đến hết ngà  31/01/2023 chưa sử dụng hoặc sử dụng chưa hết (gọi là

số dư dự toán) còn dư tại mã nguồn 15- Kinh phí không tự chủ được cấp có thẩm

quyền bổ sung sau ngày 30/9  được chu  n sang nă  2023 và điều ch nh sang mã

nguồn 12- Kinh phí không giao tự chủ, không giao khoán.

 + Dự toán ngân sách giao cho đơn vị sử dụng ngân sách  dự án  công trình

(bao g   dự toán giao đầu nă   các khoản bổ sung trong nă   điều ch nh trong

nă ) đến hết ngà  31/01/2023 chưa sử dụng hoặc sử dụng chưa hết (gọi là số dư dự

4

toán) bị hủ  bỏ; trừ các trư ng hợp được chu  n sang ngân sách nă  2023 chi tiếp

theo qu  định.

+ Việc chu  n số dư dự toán thuộc diện được chu  n ngu n sang ngân sách

nă  2023 chi tiếp thực hiện như sau: Chậm nhất hết ngày 10/02/2023  các đơn vị

SDNS thực hiện đối chiếu, xác nhận số dư dự toán còn lại (theo mẫu số 20f, kèm

theo Nghị định số 11/2022/NĐ-CP) đ  Kho bạc là  căn cứ chu  n số dư dự toán

sang 2023.

- Dự toán  ng trư c

Hết ngà  31/01/2023  số dự toán ứng trước chưa sử dụng hoặc sử dụng chưa

hết không được chi tiếp và bị huỷ bỏ; trừ các trư ng hợp được c p có thẩ  qu ền

qu ết định cho kéo dài.

3.3. Số dư tạm ứng, ứng trước ngân sách của đơn vị sử dụng ngân sách

- Số dư tạ  ứng ngân sách của đơn vị sử dụng ngân sách đến hết ngà

31/01/2023 được xử lý như sau:

+ Các khoản tạ  ứng trong dự toán theo chế độ đến hết ngà  31/01/2023 chưa

đủ thủ tục thanh toán (gọi là số dư tạ  ứng) phải nộp lại ngân sách  trừ các trư ng

hợp được chu  n sang ngân sách nă  2023 chi tiếp theo qu  định.

+ Số tạ  ứng của các trư ng hợp được chu  n sang ngân sách nă  2023 chi

tiếp được thực hiện như sau: Chậm nhất hết ngày 10/02/2023  đơn vị SDNS (g

cả chủ đầu tư) đối chiếu số dư tạ  ứng (theo mẫu số 20f, kèm theo Nghị định số

11/2022/NĐ-CP) với Kho bạc nơi giao dịch  đ  là  căn cứ chu  n số dư dự toán

ngân sách nă  trước (tương ứng với số dư tạ  ứng) sang dự toán ngân sách nă

sau theo qu  định.

+ Số dư tạ  ứng còn lại không thuộc trư ng hợp được chu  n ngu n sang

2023  đơn vị phải nộp lại ngân sách trước ngà  10/02/2023.

- Số dư tạ  ứng  ứng trước đối với kinh phí thư ng xu ên; số dư tạ  ứng  ứng

trước đối với kinh phí đầu tư XDCB; số dư ứng trước chu  n giao: Th i đi   hết

ngà  31/01/2023  được chu  n sang tài khoản tương ứng nă  2023 đ  tiếp tục theo

dõi.

3.4. Số dư cam k t chi

- Các khoản ca  kết chi từ dự toán tạ  ứng chi thư ng xu ên  dự toán ứng

trước chi đầu tư  số dư chưa thanh toán của các khoản ca  kết chi được thực hiện

như sau: hết ngà  31/01/2023 được chu  n ngu n số dư ca  kết chi và dự toán tạ

ứng tương ứng chu  n sang nă  2023.

5

- Các khoản ca  kết chi từ dự toán chi được giao trong nă : Về ngu ên t c các

khoản đã ca  kết chi thuộc nă  ngân sách nào ch  được chi trong nă  ngân sách

đó  th i hạn thanh toán đối với các khoản đã ca  kết chi phù hợp với th i hạn chi

qu  định đối với các khoản chi thư ng xu ên và chi đầu tư.

+ Sau ngà  31/12/2022  số dư ca  kết chi còn lại được tiếp tục thanh toán đến

hết ngà  31/01/2023 cho các nhiệ  vụ đã có khối lượng  công việc thực hiện đến

ngà  31/12/2022.

+ Sau ngày 31/01/2023  số ca  kết chi chưa sử dụng hoặc sử dụng chưa hết

phải bị huỷ bỏ  trừ trư ng hợp: số dư dự toán được phép chu  n sang nă  2023 chi

tiếp.

Lưu ý khác:

Các đơn vị chủ động bố trí  s p xếp gửi h  sơ chứng từ thanh toán với Kho bạc từ

giữa tháng  tránh đ  d n vào các ngà  cao đi   cuối nă , cuối đợt ch nh lý.

Trên đâ  là  ột số lưu ý về công tác hướng dẫn khóa sổ kế toán  qu ết toán

ngân sách niên độ 2022  KBNN Ninh Thuận thông báo đến các đơn vị biết và tri n

khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện có vướng   c các đơn vị liên hệ số điện

thoại sau đ  được hướng dẫn cụ th :

Phòng Kế toán nhà nước: SĐT: 0259.3822712; 0259.3522811.

Phòng Ki   soát chi: SĐT: 0259.921811.

(Công văn số 13579/BTC-KBNN đăng trên công thông tin điện tử KBNN Ninh

Thuận)./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Phòng KSC;

- Lưu: VT  KTNN.

GIÁM ĐỐC

Lê Thái Vỹ

6

7

		vylt@vst.gov.vn
	2022-12-28T14:24:56+0700

		2022-12-28T14:52:53+0700

		2022-12-28T14:53:26+0700

		2022-12-28T14:57:50+0700